[image: image1.jpg]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE DO CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS.
Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas e treze minutos, na sala de reuniões da Direção do Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência da reunião, o presidente, Araken de Medeiros Santos, presentes os senhores conselheiros e senhoras conselheiras, Carmelindo Rodrigues da Silva, Rafael da Costa Ferreira, Francisco Edcarlos Alves Leite, Kleber Cavalcanti Cabral, Sueldes de Araújo, Tarcísio Elói de Andrade Júnior, Roberto Namor Silva Santiago, Natália Veloso Caldas de Vasconcelos, Ananias Agostinho da Silva, Jalmir Dantas de Araújo e o representante discente, Cleiton Medeiros de Araújo. Totalizando doze presenças, atingindo, assim, o quórum regimental. Sendo iniciada a Quarta Reunião Extraordinária do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos, convocada pelo Diretor do Centro em conformidade com a Resolução CONSUNI/UFERSA Nº 012/2017, Art. 7, de 23 de agosto de 2017. O presidente fez a leitura da pauta desta reunião. Ao ser colocada a pauta em discussão, houve alguns questionamento e esclarecimentos, mas não houve nenhuma encaminhamento em relação a pauta, então foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Como não houve alterações na pauta, foi passado para o Primeiro Ponto de pauta: apreciação e Deliberação do Processo de Afastamento para Cursar Doutorado da Docente Cintia Raquel Duarte de Freitas. O professor Araken de Medeiros Santos explicou que a requerente do afastamento solicitou afastamento com início dia cinco de agosto de dois mil e dezenove ao dia cinco de agosto de dois mil e vinte e três, foi exposto ao Conselho, todos os documentos do processo. Foi constatado que faltou a declaração que declara se a requerente estaria respondendo algum processo administrativo disciplinar – PAD, emitida pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEPE e a classificação no ranking para afastamento, porém neste caso, não seria necessário porque a solicitação de afastamento requerido seria um afastamento homologado pelos pares, não havendo a necessidade de passar pelo Plano de Qualificação Docente – PQD, após várias discussões, surgiram quatro propostas de encaminhamento que foram: aprovar o processo conforme solicitado, esta proposta não teve votos. A segunda proposta seria aprovar o pedido condicionado ao envio de documentos necessários ao andamento do processo que seria a PAD e a correção do parecer do departamento, para se afastar na data solicitada, a segunda proposta também não houve votantes. A terceira proposta seria aprovar o pedido de afastamento condicionado ao envio de documentos necessários ao andamento do processo que seria a PAD e a correção do parecer do departamento e com a alteração da data para se afastar noventa dias após a data de abertura do processo, conforme resolução vigente, esta proposta foi aprovada com nove votos favoráveis. Houve uma abstenção. Após a decisão do primeiro ponto de pauta, foi passado para o Segundo Ponto da Reunião: Apreciação da nomeação de Danielle da Silva Oliveira, aprovada em terceiro lugar no Concurso Público para Professor Efetivo em Edital UFERSA nº 39/2015 na disciplina Projeto Auxiliado por Computador e Expressão Gráfica, em substituição ao servidor docente Rogério Taygra Vasconcelos Fernandes aprovado em remoção para a UFERSA/Mossoró. Ao colocar o ponto em discussão. O professor Araken de Medeiros Santos explicou que a reformulação do BCT deveria estar sendo levada em consideração, pois a disciplina de PAC deixou de ser obrigatória no BCT e passou a ser optativa e em algumas engenharias passaria a ser obrigatória. O presidente do Conselho solicitou a participação do coordenador de Graduação do CMA, Joselito Medeiros de Freitas Cavalcante que foi aprovada por unanimidade. O coordenador de graduação do CMA explicou que fez um levantamento do quantitativo de vagas ofertadas no período de dois mil e quatorze a dois mil e dezenove, levando em consideração as disciplinas de Expressão Gráfica e PAC. Em sua explanação, o professor exibiu dados referentes ao Campus da UFERSA em Caraúbas, por ser o mais similar ao Campus Angicos, portanto, mostrou-se que no Campus Caraúbas haveria três professores, teriam oito turmas, cinco de expressão gráfica e três de PAC. De acordo com o levantamento feito no Campus Angicos do ano de dois mil e quatorze até então, normalmente se oferecia cinco turmas de expressão gráfica e quatro turmas de PAC. O coordenador explicou que de acordo com os dados de ofertas e procuras apresentados no período citado, apenas em dois semestres ocorreram de preencher todas as vagas ofertadas, portanto com apenas três turmas seria o suficiente para atender a demanda atual de PAC e a partir do momento em que a disciplina passa a ser optativa, a demanda tenderia a cair. O professor Joselito Medeiros de Freitas Cavalcante afirmou que o que foi discutido no departamento e ele foi voto vencido foi que com os professores que havia para PAC seria o suficiente para suprir a demanda e que a vaga do professor Rogério Taygra Vasconcelos Fernandes poderia ser aproveitada para outra área com mais necessidade. Houve algumas discussões e esclarecimentos. O representante do Departamento de Engenharias – DENGE, Rafael da Costa Ferreira expôs que estaria apresentando os mesmo dados do professor Joselito Medeiros de Freitas Cavalcante, com o acréscimo dos dados referente à retenção nas disciplinas que ele e o professor Osvaldo Nogueira de Sousa Neto ministrariam, pois seriam as que ele teria acesso, o professor chamou a atenção para o dado que informava, que entre sessenta e setenta por cento das reprovações, seriam por evasão. De acordo com a explicação do professor, a nomeação da candidata que trata o ponto de pauta, supriria a necessidade nas disciplinas de Hidráulica e no curso de Engenharia Civil, pois caso não houvesse demanda nas disciplinas de PAC e Expressão Gráfica, não ficaria ociosa, pois, ela poderia suprir a demanda na disciplina de Hidráulica quanto no curso de Engenharia Civil. O professor Araken de Medeiros Santos defendeu que este ponto não fosse decidido nesta reunião, para que cada departamento fizesse um estudo/levantamento da situação atual para que o conselho de centro pudesse analisar os estudos/levantamentos de cada departamento para que o Conselho pudesse decidir para onde a vaga seria destinada. Depois de algumas discussões, o professor Rafael da Costa Ferreira defendeu a proposta de permanência da vaga no departamento para a mesma área e afirmou que mesmo que não houvesse demanda na área, a professora não ficaria ociosa, pois poderia atuar em outras áreas. O conselheiro, Francisco Edcarlos Alves Leite falou que pelos dados apresentados pelo representante do DENGE, não seria o suficiente para que a vaga permanecesse na mesma área, pois o professor Francisco Edcarlos Alves Leite citou um exemplo da área de Física que já houve várias vezes demandas duas vezes maior do que a apresentada pelo professor Rafael da Costa Ferreira, mesmo assim, não haveria a necessidade de abrir outra turma, pois não comportaria pelo quantitativo de professores na área. O representante discente, Cleiton Medeiros de Araújo defendeu que a haveria sim a necessidade de um estudo no Centro Multidisciplinar de Angicos para que possa ser analisada a necessidade de ocupação da vaga que trata o ponto e outras vagas que poderiam surgir futuramente. O professor que é representante do DENGE, Rafael da Costa Ferreira expôs a necessidade da vaga permanecer na mesma área de atuação do professor Rogério Taygra Vasconcelos Fernandes e que seria a mesma área de atuação do professor Rafael da Costa Ferreira que seria a disciplina de Projeto Auxiliado por Computador – PAC e a disciplina de Expressão Gráfica, prevalecendo a decisão do DENGE. Ele também explicou que devido ao fato de que não haveria representação de área de professores que ministrariam as referidas disciplinas no Núcleo Docente Estruturante – NDE, as modificações que foram feitas não passaram pelas vistas dos professores que ministrariam as disciplinas de PAC e Expressão Gráfica, portanto esses professores apenas receberam as modificações sem participar das alterações. Depois de mais algumas discussões, o presidente da Reunião lançou a seguinte proposta de encaminhamento: não aprovar o ponto nesta reunião, encaminhar para os departamentos e as coordenações de curso, pedido de um estudo/levantamento da atual situação no que se refere ao quantitativo de professores, carga horária, áreas de atuação dos professores nas disciplinas e projeções futuras, para que sejam apresentadas em outra reunião para que possa viabilizar decisões futuras pelo Conselho de Centro no que se refere à contratação de docentes. O ponto e a proposta de encaminhamento foram colocados em votação. A aprovação do ponto obteve um voto favorável, a proposta encaminhada pelo Presidente do Conselho obteve nove votos favoráveis, sendo assim, a proposta encaminhada foi aprovada. Após o Cumprimento da Pauta, o Presidente do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos, Professor Araken de Medeiros Santos deu por encerrada a reunião, às quinze horas e cinquenta e três minutos do presente dia, ele agradeceu a presença de todos. Estiveram presentes na reunião dez conselheiros, conforme lista de presença em anexo. Para constar, eu, Francisco Cesar de Souza, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1824162, ______________________________________, lavrei a presente Ata que, depois de lida, será assinada pelo Presidente em exercício do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos para que surta os fins legais.
ARAKEN DE MEDEIROS SANTOS
Presidente do Conselho

Resolução do CONSUNI n° 012/2017
Página 1 de 5            4ª REUNIÃO EXT. CCMA_03.07.2019

[image: image1.jpg]